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OBRŠÁLOVÁ, Lucie. Rozvoj komunikačních schopností u dětí s rozštěpovými vadami. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 77 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá rozvojem komunikačních schopností u dětí s rozštěpovými vadami.

Teoreticky koncipovaná část bakalářské práce specifikuje problematiku rozvoje

komunikačních schopností u dětí s rozštěpovými vadami. Popisuje terminologii komunikační

schopnosti a rozštěpových vad. Zabývá se různými druhy klasifikací rozštěpových vad, možnou

diagnostikou a terapií a v neposlední řadě i prevencí rozštěpových vad. Dále se věnuje

vybraným narušeným komunikačním schopnostem, a to palatolálii, rhinolálii a orgánové

dyslálii. Dále udává možnosti terapie narušené komunikační schopnosti u osob s rozštěpovými

vadami.

Praktická část bakalářské práce shromažďuje data o vybraných jedincích s rozštěpovou vadou,

která jsou následně prezentována ve formě kazuistik, které jsou zaměřené na popis rozvoje

komunikačních schopností u dané cílové skupiny a specifikují u ní realizaci logopedické

intervence. Pro zpracování praktické části bakalářské práce bylo využito metody kazuistiky

a rozhovoru.
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TITLE

Development of communication skills in children with cleft defects

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the development of communication skills in children with cleft

palate.

The theoretically conceived part of the bachelor thesis specifies the issue of development of

communication skills in children with cleft palate. Describes the terminology of communication

skills and cleft defects. It deals with various types of classifications of cleft defects, possible

diagnostics and therapy and prevention of cleft defects. Work also deals with selected impaired

communication skills, namely palatolalia, rhinolalia and organ dyslalia. It also indicates the

possibilities of therapy for impaired communication skills in people with cleft palate.

The practical part of the bachelor thesis collects data on selected individuals with cleft palate,

which are then presented in the form of case studies, which are focused on the description of

the development of communication skills in the target group and specify the implementation of

speech therapy intervention. The method of case study and interview was used to process the

practical part of the bachelor thesis.
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ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat rozvojem komunikačních schopností u dětí s rozštěpovými

vadami a s tím spojenou problematikou. Při pečlivém vybírání tématu bakalářské práce přišla

nabídka praxe z Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Praxe spočívala ve spolupráci

s dívkou s rozštěpovou vadou a její rodinou, kde jsem měla asistovat při logopedické terapii.

Tímto způsobem jsem se poprvé s rozštěpovou vadou setkala a byla jsem její komplexností

naprosto pohlcena. S dívkou jsme si postupem času vybudovaly, troufla bych si říci, pevný

vztah a s jejím souhlasem vzniklo toto téma. Díky této práci jsem se seznámila se členkou

výboru zapsaného spolku Šťastný úsměv, který vytváří osvětu a podporuje rodiny, kterých se

tato problematika týká. Bez spolupráce tohoto spolku a dívky by práce nemohla vzniknout

a jsem proto vděčná za veškerý jejich čas, který mi ochotně věnovali.

Cílem teoreticky koncipované části bakalářské práce bude komplexně specifikovat

problematiku rozvoje komunikačních schopností u dětí s rozštěpovými vadami. Bude jednat

o terminologii rozštěpových vad a komunikační schopnosti. Dále se bude věnovat etiologii

rozštěpových vad, jejich diagnostice i terapii, ať už lékařské, logopedické, otorinolaryngo-

logické či jiné. V neposlední řadě se zmíní o prevenci a prognóze u těchto vrozených vad. Jako

další cíl bude blíže specifikovat vybrané narušení komunikačních schopností, které se mohou

projevit u dětí s rozštěpovou vadou, a tím je palatolálie, rhinolálie a orgánová dyslálie.

V poslední oblasti teoretické části bude cílem definovat a shrnout informace o terapii narušené

komunikační schopnosti u těchto dětí, a to z oblasti artikulace, fonace, respirace a příjmu

potravy.

Hlavním cílem empirické části bakalářské práce bude zjistit informace týkající se

realizace logopedické intervence u dětí s rozštěpovými vadami. Hlavní cíl bude naplňován

prostřednictvím dílčích cílů, a to na úrovni shromáždění dat o dětech s rozštěpovými vadami

ve věku od 15 do 17 let, dále pak zhodnocení míry komplexnosti intervence o děti

s rozštěpovými vadami, které byly vybrány jako výzkumný vzorek a v neposlední řadě

realizace komparace rozvoje komunikačních schopností u vybraných dětí a aplikovaných

metod logopedické intervence. Z metodologického hlediska bude využito kvalitativního spojení

rozhovoru a metody kazuistiky.
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY JEDINCŮ

S ROZŠTĚPOVÝMI VADAMI

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na problematiku rozštěpových vad.

Rozštěpové vady zasahují do více oblastí terapeutické péče, jak bude zmíněno níže

v textu, nejde jen o nápravu artikulace. Proto se první kapitola práce bude věnovat etiologii,

dále diagnostice a komplexní terapii rozštěpových vad. Nastíní vybrané druhy klasifikací těchto

vad, a nakonec poukáže i na jejich prevenci a prognózu.

1.1 Problematika rozštěpových vad v orofaciální oblasti

V následujícím textu budou popsány termíny rozštěpová vada a velofaryngeální dysfunkce,

které budou často využívané během celé bakalářské práce, zejména v její praktické části.

1.1.1 Terminologie rozštěpových vad

Rozštěpy rtu a patra se dle Duškové a kol. (2007) řadí mezi nejčastější vrozené vady.

Vrozené anomálie postihují především pevné útvary, jež dělí dutinu ústní od nosní dutiny

nebo orgány patrohltanového uzávěru. (Sovák in Kerekrétiová, 2008)

Mají negativní funkční důsledky na primární funkce jako dýchání, kousání, polykání

a produkci řeči. Dále je postižen tzv. faciální triangl, jenž ovlivňuje celkový vzhled obličeje

narozeného dítěte z estetického hlediska. Tyto vady nejsou smrtelné ani nejsou důvodem

následného mentálního deficitu, pokud jde o izolovaný rozštěp. Ke 20 % případů rozštěpových

vad se obvykle přidruží další vada. Můžou se lišit v závažnosti od nejlehčích po ty nejtěžší,

např. slabá malformace ušních boltců nebo malformace končetin, srdce či dýchacích cest.

(Dušková a kol., 2007)

K této problematice se pojí dále pojem velofaryngeální (dále jen VF) mechanismus.

Kerekrétiová (2008) ho popisuje jako spolupracující oblast měkkého patra a hltanu, kde dochází

k uzávěru mezi oro-farynxem a nazo-farynxem. Jestliže se u dítěte diagnostikuje rozštěp

orofaciální oblasti, může být tento uzávěr nedokonalý a tím způsobovat například palatolálii,

což je nejčastější příčina velofaryngeální dysfunkce (dále jen VFD) neboli patrohltanové

nedostatečnosti. Dále se může VFD rozdělovat z etiologického pohledu na tři formy (viz.

obrázek 1).
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Obrázek 1 Formy velofaryngeální dysfunkce (Kerekrétiová, 2008, upraveno autorem, 2021)

1.2 Klasifikace rozštěpových vad v orofaciální oblasti

Rozštěpové vady jsou popsány v několika klasifikacích. Autoři těchto dělení se na rozštěpové

vady dívali vždy z jiného úhlu pohledu či z odlišné odbornosti. V současnosti můžeme nahlížet

například do klasifikace od pana Buriana, paní Kejklíčkové, pana Měšťáka, paní Jakubíkové,

Mezinárodní klasifikace nemocí – desáté divize (dále jen MKN-10) a dalších. V této práci autor

rozvede jen tři z nich, a to od pana profesora MUDr. Františka Buriana (pododdíl 1.2.1), jež je

starší – z roku 1954. Druhou klasifikaci jsem vybrala od pana docenta MUDr. Jana Měšťáka

(pododdíl 1.2.2), která je podána z pohledu plastického chirurga. Jako poslední tato práce ukáže

blíže klasifikaci dle MKN-10 (pododdíl 1.2.3).

1.2.1 Klasifikace rozštěpových vad dle Františka Buriana

Burian (1954) rozčlenil rozštěpové vady do dvou hlavních skupin – rozštěpy typické a rozštěpy

atypické neboli vzácné. Z těchto dvou skupin se atypické rozštěpy vyskytují značně v menším

měřítku než typické. Zařazujeme do nich rozštěpy ústních koutků, střední rozštěp jazyka či


[…]


Tento fakt lze konkrétně vidět v rozhovorech u druhé otázky, zda logopedky spolupracovaly

s rozštěpovým centrem či plastickým chirurgem, kde tři ze čtyř odpověděly negativně.
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Individuální přístup tu stejně jako v celém oboru speciální pedagogiky hraje velkou roli.

Každý jedinec je jiný a má jiné potřeby. Nesmírně obtížnou úlohu mají kliničtí logopedi, kteří

musí přibližně odhadnout hranici, přes kterou vývoj dál pokračovat s nejvyšší

pravděpodobností nebude. Je důležité tuto informaci opatrně a empaticky rodičům a dítěti

sdělit. Jedinec s RV by se na jednu stranu neměl podcenit a odbýt předčasně, aby nebyl ztracen

potenciál jedince. Na druhou stranu ale není správné jedince udržovat v naději, že jeho rozvoj

v komunikačních schopnostech bude pokračovat, když to není v silách jedince ani logopeda. Je

proto potřeba se zamyslet, jestli logoped může jedinci ještě něco během terapie předat nebo

jestli není lepší terapie ukončit, i když řeč není intaktní, ale pouze dostačující. Někdy může

pomoci i změna logopeda, to ale závisí na dohodě mezi rodičem, dítětem a logopedem.

V České republice se rodiny s rozštěpovými dětmi potýkají s obtížemi v možnostech

terapií kvůli omezením ze strany zdravotních pojišťoven. Pokud nemá člověk dostatek financí,

nemůže si vybrat dle jeho preferencí, kam na terapie s dítětem bude docházet. Avšak jinde ve

světě není placená žádná terapie o děti s RV, a to je bez diskuze mnohonásobně horší situace,

pokud člověk finance nemá. Proto vnímám tento problém v Česku jako ne tak vážný a zároveň

řešitelný.

Celková prognóza u dětí s rozštěpovými vadami se opravdu zlepšuje. U dvou ze čtyř

dívek z kazuistik se rozvoj komunikačních schopností stihl dokončit v rámci terapií ještě před

nástupem do školy. Například u Amálie byl tento rozvoj v normě již v pěti letech. Naopak

u Veroniky se podcenila funkce Eustachovy trubice, z čehož se neustále vracely záněty

středouší, jež nakonec způsobily sluchovou vadu. Péče o děti s rozštěpovými vadami je tedy

obecně mnohem lepší než dříve, a to nejen na úrovni logopedické, ale i v oblasti plastické

chirurgie a ortodoncie.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje rozvoji komunikačních schopností u dětí s rozštěpovými vadami.

Teoretická část práce popisuje problematiku rozvoje komunikačních schopností u dětí

s rozštěpovými vadami. Definuje terminologii této problematiky, zabývá se různými druhy

klasifikací rozštěpových vad, dále její etiologii, diagnostice, terapii, prevenci a prognóze. Dále

přibližuje typické narušení komunikačních schopností dětí s RV, čímž je palatolálie, rhinolálie

a orgánová dyslálie. Zabývá se postupně jejich etiologií, symptomy, diagnostikou, terapií

prognózou a prevencí. Za další se věnuje terapii NKS u dětí s RV v oblasti příjmu potravy,

fonace, respirace a artikulace.

Prakticky orientovaná část se zabývá daty, která byla shromážděna o vybraných jedincích

s RV, a to konkrétně o jejich rozvoji komunikační schopnosti a následných terapií. Dále byla

v práci věnována pozornost také přístupu klinických logopedů k dětem s RV. Pro praktickou

část bakalářské práce bylo využito metody kazuistiky a rozhovoru.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit informace o zaměření a realizaci logopedické

intervence u vybrané skupiny dětí s RV, což se povedlo díky výzkumnému šetření naplnit.

Praktická část uvádí v oddíle 4.2 teoretické shrnutí metod výzkumného šetření, která byla

v této práci využita, a to metoda kazuistiky a rozhovoru. Následující text čtvrté kapitoly se

věnoval charakteristikám místa výzkumného šetření a výzkumného vzorku, a nakonec

celkovému průběhu realizace výzkumného šetření (konkrétně se jedná o oddíly 4.3, 4.4 a 4.5).

Pátá kapitola představuje získaná data z výzkumného šetření v jednotlivých kazuistikách

a také v rozhovorech s klinickými logopedy, které byly doplněny o komentáře autora práce.

Poslední kapitola bakalářské práce zhodnocuje naplnění cílů praktické části BP a vede

diskuzi, která na dané téma navazuje.

Postupy užívané v terapii rozštěpových vad jsou specifikovány v oddíle 1.5 a jeho

pododdílech a zároveň v kapitole 3. Tyto postupy byly vyhodnoceny v oddíle 5.2 ve spolupráci

s klinickými logopedy.

Vzhledem k výsledkům kvalitativního šetření v praktické části bakalářské práce lze říci,

že terapie o děti s rozštěpovou vadou je komplexní, a tedy i prognóza rozvoje komunikačních

schopností je velmi dobrá. Avšak záleží na přístupu nejen klinického logopeda, ale i preciznost

práce plastického chirurga, která prognózu dítěte s RV přímo ovlivňuje. Jestliže jsou všechny

operace provedeny úspěšně, není leckdy na dítěti odchylka vizuálně poznat. Pokud je

logopedická péče zahájena včas, dítě s tímto typem vady nastupuje do školy již po ukončení

terapeutické péče a vada je tak k nerozeznání od intaktního jedince.
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Z výsledků výzkumného šetření plyne důležitost provázanosti mezioborového týmu.

Jakmile ubere jedna oblast z ucelené terapie, může se tato nepečlivost projevit ve druhé oblasti

terapie apod. Nepostradatelná je ale i motivace jedince a jeho rodiny, což může navodit jakýkoli

odborník, co se na terapii u těchto vad účastní.
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