Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka: Lucie Obršálová

Název práce: Rozvoj komunikačních schopností u dětí s rozštěpovými vadami

Obor: SPIB Speciální pedagogika - intervence

Rok: 2022

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Oponent/ka práce: Mgr. Štěpánka Lauková

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 72 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 0

Využitelnost pro praxi:

Předkládaná BP se komplexně věnuje problematice rozštěpových vad v orofaciální oblasti u dětí. Přináší aktuální
pohled na logopedickou intervenci poskytovanou jedincům s rozštěpovými vadami a částečně retrospektivně (s
ohledem na vývoj v klinické oblasti) popisuje u vybraných mladých lidí (ve věku 15-17 let) praktické zkušenosti s
realizací logopedické péče, přičemž o aktuálnost tématu se snaží zakomponováním zkušeností a pohledu
klinických logopedů na terapii NKS u dětí s rozštěpovými vadami. Lze konstatovat, že cíl práce, tak jak byl
definován ve Stag, byl naplněn.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka BP vhodně pracuje s informačními zdroji, text teoreticky koncipované části BP je zdařilým kompilátem
dostupných zdrojů. V TČ BP se její autorka věnuje zejména problematice rozštěpových vad z medicínského
hlediska (terminologie, klasifikace, etiologie, diagnostika, terapie, prognóza), navazuje specifikací NKS u dětí s
rozštěpovými vadami (rhinolálie, palatolálie, dyslálie). Za přechod mezi TČ a PČ lze považovat kapitolu
zaměřenou na terapii NKS u dětí s rozštěpovými vadami.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka BP se v empirické části zaměřila na sledování "průběhu logopedické intervence u vybrané skupiny dětí s
rozštěpovými vadami", což se jí na úrovni obsáhle a kvalitně zpracovaných kazuistik podařilo. Vhodně text PČ
BP také doplňuje o rozhovory s klinickými logopedy, jež jsou zaměřeny do oblasti zajištění intervence a zjištění
obsahu intervence o osoby s rozštěpovými vadami v praxi ambulancí klinické logopedie poskytujícími služby v
rezortu MZ ČR.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná BP splňuje požadavky kladené na práce daného charakteru, je doporučena k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V rámci obhajoby:
a) stručně představte komisi strukturu Vaší BP - specifikujte obsah TČ na úrovni kpt., dále pak vymezte cíl,
metodologii PČ BP - shrňte závěry, k nimž jste na úrovni hlavního a dílčích cílů PČ BP dospěla;
b) uveďte/zjistěte, zda se logopedická intervence o děti s RV liší v ČR a v zahraničí (uveďte na příkladu/dech);
c) nastiňte model optimální intervence o děti s RV, tak jak by měl, dle Vašeho názoru, fungovat!

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 05. 2022